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ادامه در صفحه 2

یادداشت

در جوامع انسانی نقش، جایگاه و مختصات مردم به عنوان 
بدنه و رکن اصلی تشکیل دهنده جامعه، بسیار مهم و قابل 
اعتنا هستند. چرا که اساساً جامعه ای که مردم در آن نادیده 
انگاشته شوند یا نقش کمرنگی برای آنان تعریف شود، جامعه 
ای به دور از استاندارد های اجتماعی است و دیر یا زود با 

چالش های گوناگونی دست و پنجه نرم خواهد کرد.
حاکمان جوامع انسانی نیز بدین موضوع آگاه هستند که 
اگر در تدوین و پایه گذاری اجزای سیستم حکمرانی خویش، 
مردم و  خواسته ها و نیازهای اجتماعی، اقتصادی، تفریحی، 
آموزشی و ... آنان را نادیده بگیرند و یا تلاشی در خور شان 
و منزلت آنها نکنند و در اجرای برنامه ها و طرح ها مردم را با 
خود همراه نسازند، سیستم حکمرانی و حاکمیت به درستی 

عمل نخواهد کرد.
اما همراهی مردم با حکومت ها و دولت ها چگونه طراحی 
از  سازی  فرهنگ  و  آموزش  یابد؟  می  سامان  و  شود  می 
مهمترین، کم هزینه ترین و سریعترین عوامل هدایت جامعه 

به سوی آبادانی و صلاح محسوب می شوند.
در جوامع توسعه یافته با جدی گرفتن آموزش و فرهنگ 
سازی در امورات کلی و جزیی، هزینه های جاری دولت ها به 
شدت کاهش می یابند و منابع ناشی از آموزش های اصولی، 
صرفه جویی ها و فرهنگ سازی ها صرف توسعه و آبادانی 

کشور می شود.
و  زندانی  و  زندان  حداقل  با  که  ای  جامعه  شک  بدون 
زندانبان مواجه است، فراغ بال بیشتری برای ساخت اماکن 
تفریحی و آموزشی و درمانی دارد. جامعه ای که فرهنگ 
صحیح مصرف آب را می داند، با چالش کم آبی، آسان تر و 

سریع تر و کم هزینه تر مقابله می کند.
نهادینه شده است،  جامعه ای که در آن خود مراقبتی 

هزینه های درمانی و دارویی به حداقل خود می رسند.
با این حال ذکر این نکته ضروری است که آموزش و فرهنگ 
آرمان های  به سوی  پرواز جامعه  بال  به عنوان دو  زمانی 
شهری، به حرکت در خواهند آمد که جامعه شاهد تبعیضات 

و نابرابری های آنچنانی نباشد.  
اینکه جماعتی به سبب دسترسی به منابع مالی از وام های 
چند هزار میلیاردی بی بازگشت بهره مند شوند و بعد به جای 
باز پس دادن بیت المال بانک را ورشکسته اعلام و در بانک 
دیگر ادغام کنیم، با فرهنگ قناعت که تلاش داریم آن را به 

زور در جامعه نهادینه کنیم، در تعارض قرار می‌گیرد.
اینکه عده ای هر ماه به دفعات آب استخر ویلای چند هزار 
میلیاردی خود را تعویض کنند و دیگران را به صرفه جویی در 
مصرف آب و کاهش دفعات و میزان استحمام دعوت کنیم، 
یک جای کار می لنگد. فرهنگ سازی در خصوص استفاده از 
خودروی ناایمن ملی که در تصادفات به چند قطعه نامساوی 
تقسیم می شود، با افزایش قیمت روزانه، مصرف سوخت 

بالا، راه انداختن صف و لاتاری و ... همخوانی ندارد.
بپذیریم مردم به عنوان بدنه اصلی جامعه، زمانی آموزه 
ها و تعالیم ناشی از آموزش و فرهنگ سازی را دربست و 
بدون ان قلت می پذیرند و بدان جامه عمل می پوشانند که 

حاکمیت عده ای »تافته جدا بافته« خلق نکند!
ندارند و  پذیری  آموزش و فرهنگ  به  نیازی  ای که  عده 
زندگی بسان سایر افراد جامعه برایشان غیر عادی است و 
کلماتی چون قناعت، نداری، گرسنگی، شرمساری در برابر 
فرزندان، تعدیل نیرو، اجاره مسکن، اخراج، بیکاری و ... در 
فرهنگ لغات شان جایگاهی ندارد. همان ها که چپ شان 
چنار پر است که تا سال ها هزینه زندگی لاکچری فرزندان، 
نوادگان، نتیجگان، نبیرگان، اصحاب و احفاد شان به اعلی 

درجه تامین است.
همان تافته جدا بافته ای که عده ای آنها را 4 درصدی، 

رانتخوار، ویژه خوار، یقه سفید، آقازاده و ... می نامند!
از موجودی کارت شان  اگر 4 صفر هم  همان هایی که 
حذف شود، باز هم رقم سرمایه و ثروت شان، با موجودی 
فعلی کارت های ما معمولی ها، سال های نوری فاصله دارد!

اثرات مثبت »آموزش« و »فرهنگ سازی« را با بر هم زدن 
قواعد بازی کمرنگ نکنیم!

جایگاه آموزش و فرهنگ در اقتصاد

به‌قلم: وحید حاج سعیدی

یادداشت

شاعر می فرماید: خدایا چنان کن سرانجام کار تو خوشنود 
باشی و ما رستگار. اگر بنویسم خب دلخوری پیش خواهد 
آمد اگر هم ننوبسم احساس باطل و خیانت به مردم و ملتم 
و احساس  بطالت  از  برای دوری  ؟  در هر حال  می کنم‌ 

خیانت بهتر است که بنویسم.
امروز در خبرها دیدم نماینده اسبق شورای شهر تهران 

فرموده اند، البته اول برای حفظ امانت عین فرمایش:
 تهران باید ۱۰ هزار اتوبوس داشته باشد، الان خیلی کمتر 
از این اعداد است/ آقای زاکانی وعده ۵ هزار اتوبوس را داده 
بودابوالفضل قناعتی، عضو اسبق شورای شهر: ۱۲۰۰ اتوبوس 
در دوره زاکانی به شهرداری تزریق شد/ سه میلیون سفر از 
طریق مترو انجام می‌شود ولی برخی محلات برای اتوبوس 

مشکل دارند و مجبور شدند مسیرها را با هم ادغام کنند.
ده هزار اتوبوس یعنی حدودا صد کیلومتر ) ۱۰۰۰۰  متر 
در ۱۰ متر میانگین هر  اتوبوس، البته تا ۱۸ متر هم داریم !( 
این عدد را به اتوبوسهای موجود دیگر و اتوبوس های ادارات 
و کامیونها و خودرو های شهری, بی ار تی و امبولانسها و 
موتور ها و گاری ها و ... اضافه بفرمایید ببینید چه اتفاقی 

رخ می دهد ؟! همشهری های محترم تهرانی بزودی انتخابات 
شورای شهر برگزار خواهد شد، چگونه عاجزانه خواهش کنم 
برای شهرمون تهران نه به لیست ها رای دهید نه به افراد غیر 
متخصص، امور شهری و  مدیریت شهری مثل تهران ۲۱ نفر 
)تعداد نفرات شورای تهران( فوق فوق متخصص شهری نه 

روی کاغذ بلکه در عمل تیاز دارد. 

۱۰/۰۰۰ اتوبوس برای تهران!

به‌قلم: فریبرز ناطقی الهی 

یادداشت

آفتاب هنوز بر نیامده بود که در سکوت خیابان، چراغ‌های 
کتابخانه یکی‌یکی روشن شدند. بوی کاغذ در هوا می‌پیچید؛ 
همان عطری که از سالیان دور در دل این ساختمان مانده 
بود. در روزگاری که دیگران در پیچ‌و‌تاب تاریک شبکه‌های 
مجازی گم می‌شوند و ارزش‌ها زیر لایه‌ای از فیلتر و فراموشی 
ورق خوردن حقیقت  هنوز صدای  اینجا  می‌سپارند،  جان 
شنیده می‌شود. روز آنان با گشودن جلدی تازه آغاز می‌شود 
و با بستن آخرین صفحه به پایان می‌رسد؛ بی‌آنکه نیازی 
به فریاد باشد، زیرا آنان نگهبانان خاموش دانایی‌اند و اینجا 
کتابخانه، پناه آخر نور است. کتابدار، فقط نگهبان کتاب 
نیست؛ او پاسدار روح زمانه است. دستی دارد که گرد از 
جلدهای فراموش‌ شده می‌گیرد و دلی که از جنس صبر و 
شعور است. میان قفسه‌ها راه می‌رود، از شاعر می‌پرسد 

کدام واژه‌ات را در کدام قفسه بگذارم و به محقق خسته، 
فهمیدن  که  هستند  کسانی  هنوز  بگوید  تا  می‌زند  لبخند 
وقار،  و  آرامش  این  پشت  در  اما  است.  مقدس  برایشان 
از  پراضطرابی نهفته است؛ دغدغۀ معاش، نگرانی  زندگیِ 
آینده و گاهی حقوقی که حتی کفاف اجاره‌ خانه‌ای ساده را 
نمی‌دهد. آنها روزشان را با ادب و عشق می‌گذرانند؛ اما شب‌ 
شان را با حساب و دست ‌تنگی می‌خوابند. همانانی که چراغ 
کتابخانه‌ها را روشن نگه می‌دارند، خود در تاریکی معیشت 
گام برمی‌دارند. امروز که نامشان در تقویم نقش بسته، باید 
به یاد بیاوریم که کتابخانه بدون کتابدار، تنها انباری از کاغذ 
است. آنان معماران بی‌نامِ بنای اندیشه‌اند؛ ستون‌هایی که 

اگر فروبریزند، سقف فرهنگ نیز فروخواهد نشست.
کتابدار، هر روز با روی گشاده به اهل اندیشه خوش‌آمد 

می‌گوید، به نوجوانی که در جست‌وجوی اولین تجربۀ ادبی 
است؛ راهنمایی می‌دهد، به پژوهشگری که به میزمطالعه 
دانشجو  به  خاصی  در سکوت  و  می‌زند  لبخند  زده،  تکیه 
این  با  است.  پرسش  خانۀ  کتابخانه،  که  می‌کند  یادآوری 
همه، کتابداران به نسبت سهمی که در آگاهی ‌بخشی جامعه 
دارند کمتر دیده می‌شوند؛ در متن اخبار نمی‌آیند، »کتابدار 
موفق« در تیترها نیست و در نگاه عمومی پنهان هستند. حال 
آن‌که در آموزه‌های دینی ما، جایگاه علم و معرفت و منتفع 
شدن دیگران از دانش بسیار والا شمرده شده است. چنانکه 
برای طلب  راهی  است: هر کس  آمده  در حدیثی شریف 
علم بپیماید، خداوند برای او راهی به سوی بهشت هموار 
می‌سازد؛ یا در حدیثِ دیگری که آمده است: فضیلت دانش 
برای من محبوب‌تر است از فضیلتِ عبادت.  در روزگاری که 

نمایش ‌دادن بی‌وقفه جایِ »اندیشیدن« را گرفته، کتابدار به‌ 
مثابۀ فانوس خاموشی است که روشنایی می‌آفریند. او به ما 
یادآوری می‌کند که کتاب، فقط کالا نیست؛ میراث ماست، 
انسان‌ساز است و کسانی که با آن سر و کار دارند، وارث 
فرصتی  کتابدار،  و  کتابخوانی  کتاب،  میراث‌اند. هفتۀ  این 
است برای قدردانی از آنان که به سادگی دیده نمی‌شوند؛ 
و  لطف  با  مجازی،  دنیای  هیاهوی  برخلاف  که  کتابدارانی 
حوصله و متانت واقعی، دیوارهای فیزیکی و خیالی کتابخانه 
را به بستر اندیشه تبدیل کرده‌اند. به ‌امید آن‌که در این روز، 
صدای کتابداران شنیده شود؛ کسانی که در خاموشی میان 
قفسه‌ها، بنای اندیشه را می‌نهند. روز کتابدار فقط یادآور 
شغل نیست، یادآور رسالتی است که در این دنیای آشفته، 

هنوز معنای انسان‌ بودن را زنده نگه می‌دارد.

به مناسبت روز کتابدار
وشنی در سایه قفسه‌ها ر

به‌قلم: نجمه سیددخت

سخن‌نخست

در دنیای پرشتاب امروز، شاید هیچ مهارتی به‌اندازه‌ی »تصمیم‌گیری مؤثر« در تمایز 
مدیران موفق از دیگران نقش نداشته باشد. مدیران بزرگ و اثرگذار کسانی هستند که 

زود تصمیم می‌گیرند و دیر تصمیم خود را تغییر می‌دهند.
این ویژگی، برخاسته از دو ستون بنیادین است: اعتماد به‌نفس درونی و پایبندی به 

تحلیل و ارزش‌های شخصی.
مدیری که در تصمیم‌گیری تردید می‌کند، ناخواسته پیام ضعف را به تیم خود 
منتقل می‌نماید. کارمندان، سرمایه‌گذاران و حتی مشتریان از مدیرانی پیروی می‌کنند 

که مسیر خود را با اطمینان و ثبات گام برمی‌دارند. 

تصمیم، امضای شخصیت مدیران موفق

شرح در صفحه 2

پشت پرده حملات نماینده سوپرانقلابی به معاون اول دولت

رسایی،سرشاخ با اشخاص
این اولین بار نیست که حمید رسایی به مخالفت با یک چهره سیاسی یا مسئول 
دارد،  اظهارنظرها  قسم  این  در  طولانی  سابقه‌ی  که  او  برمی‌خیزد.  کشور  ارشد 
در جنجال‌سازی حتی تا توهین کردن به سردار شهید سلیمانی، علی لاریجانی و 

محمدباقر قالیباف نیز پیش رفته است.
این روزها شمشیر حمید رسایی علیه دولت و به‌ویژه محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور، از همیشه تیزتر شده است. او که پس از فشارهای فراوان توانست مانع 
ادامه حضور محمدجواد ظریف در کابینه چهاردهم شود، این روزها از هر تریبونی 

استفاده می‌کند تا جایگاه عارف را غیرقانونی جلوه داده و آن را زیر سؤال ببرد.
این در حالی است که مسعود پزشکیان نیز بارها در صحن مجلس و در مصاحبه‌های 
خود از مشورت با رهبری برای انتخاب کابینه سخن گفته و تأکید کرده است که در 

انتخاب مسئولان، از مراجع چهارگانه استعلام انجام می‌شود. با این وجود، رسایی 
قصد دارد با زیر سؤال بردن مراجع چهارگانه، خود را با حاشیه‌ها سرگرم کند.

اگرچه حمید رسایی سال گذشته نیز به حضور محمدرضا عارف در سمت معاون 
اولی دولت اعتراض داشت، اما شدت حملات اخیر او، به‌ویژه پس از آنکه دولت لایحه 
»قانون مشاغل حساس« را از مجلس استرداد کرد، قابل‌تأمل است. در روزهای اخیر 
در حالی‌ که نمایندگان در دو نوبت صبح و بعدازظهر به بررسی نحوه اجرای سال 
نخست »برنامه پنج‌ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران« مشغول بودند و 
دولتمردان نیز برای ارائه گزارش به بهارستان رفته بودند، فیلمی از مناظره رسایی با 

جلال رشیدی‌کوچی، نماینده پیشین مجلس، منتشر شد.

 مهریه
 زیر تیغ

اصلاحات

جیب خالی
فیلم‌های تکراری و 

چهره‌های مصنوعی!

جنگ سرد
جدید

گرم می‌شود؟
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صدای خاموش زنان در
 ازدواج‌های نابرابر

ننیاز سینمای ایران به پوست اندازی  شتاب ترسناک پکن در
رقابت تسلیحاتی

به‌قلم: پویا وکیلی

آقای دبیر، سپر قانون را محکم نگه دارید 
به‌قلم: سعید رجبی‌فروتن

از یک هفته  انقلاب فرهنگی در فاصله‌ای کمتر  دبیر شورای عالی 
دو نامه را به دست رییس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
رساند. موضوع هر دو نامه یکی است فقط در نامه دوم نویسنده که 
جناب حجت‌الاسلام خسروپناه باشد، از بعضی مواضع و نظرات خود 
عقب نشسته و به عبارت دیگر نامه اول خود را اصلاح کرده است. البته 
ایشان این اقدام را جمع‌بندی اصلاحی و تکمیلی کارگروهی دانسته که 

ذیل مصوبه سال گذشته شورای عالی شکل گرفته است.
به  عالی  شورای  دبیر  اول  نامه  در  چیست؟  در  نامه  دو  این  فرق 
عالی  شورای   ۱۴۰۲ سال  خرداد   ۳۰ مصوبه  پیرو  می‌گوید،  آقاتهرانی 
انقلاب فرهنگی، موضوع وظایف و ماموریت‌های نظارتی و حاکمیتی 
امتداد  نیز  مجازی  فضای  در  عیناً  حقیقی  فضای  در  ارشاد  وزارت 

می‌یابد.
ادامه  در  او  است.  نزده  خسروپناه  آقای  تازه‌ای  حرف  اینجا  تا 
خبرگزاری‌ها  مطبوعات،  توسط  زنده  برنامه‌های  پخش  است:  نوشته 
پایگاه‌های خبری در زمان تدوین مقررات و دستورالعمل‌های لازم  و 
از صداوسیما،  نیابت  به  ارشاد  وزارت  که  نوشته می‌شود  گونه‌ای  به 

مسئولیت و نظارت بر پخش زنده را برعهده می‌گیرد.
در نامه دوم دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی دو نکته تازه اضافه 
برعهده  خانگی  نمایش  شبکه  در  تبلیغات  مسئولیت  اولا  می‌شود. 
صداوسیماست. ثانیا مسئولیت کلی پخش زنده برعهده صداوسیماست 
و اگر در تعیین نظامات و مقررات در این بخش ارشاد و صداوسیما به 

اختلاف برخوردند، به کارگروه حل اختلاف رجوع می‌کنند.
برای پاسخ به سوالات و شبهات ایجاد شده آقای دبیر باید خروجی 
کارگروه موضوع بند پنج ماده واحده تعیین الزامات ساماندهی حوزه 
این  انتظار می‌رود تصمیمات  کند.  منتشر  را  فراگیر  تصویر  و  صوت 
کارگروه منافات و مغایرتی با اصل و روح مصوبه جلسه ۸۸۳ شورای 
عالی انقلاب فرهنگی نداشته باشد و به اختیارات قانونی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی خدشه وارد نشده باشد. منطقی نیست که چون فقط 
نظارت بر سریال‌های نمایش خانگی به دستگاه دیگری واگذار شده 
است، تبلیغات مربوط به آن محصول از حوزه وظایف ارشاد خارج شود 
و این امر از قلمرو یک معاونت تخصصی به همین نام یعنی معاونت 
امور رسانه‌ و تبلیغات وزارت ارشاد منتزع و جدا گردد. پرواضح است 
در  را  نمایشی  بر محتوای  ناظر  ارشاد ملاحظات معقول دستگاه  که 
هنگام صدور مجوز تبلیغات محیطی و سایر اشکال مورد توجه قرار 

خواهد داد.
همچنین آن‌طور که از ماده یک اصلاح قانون مطبوعات در سال ۱۳۸۸ 
تولید  انتشار  به  بنگاه‌های خبری و رسانه‌ای مجاز  مستفاد می‌شود، 
محتوا در محیط رقومی یا دیجیتال هستند و قانونگذار برای پخش زنده 
آن استثنایی را قائل نشده است‌. از آنجا که مرجع تفسیر قوانین عادی 
مجلس شورای اسلامی است، به راحتی می‌توان نظر مجلس را در این 
خصوص جویا شد. به یاد داشته باشیم مصوبه خرداد ۱۴۰۲ نشان داد 
که استناد به استفساریه از شورای نگهبان و نامه‌ها و مرقومه‌هایی از 
مقام رهبری برای اثبات انحصار نظارت بر فضای مجازی توسط یک 
دستگاه، رنگ باخت و مدتهاست که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
متناسب و متناظر با وظایف خود، بر انتشار و عرضه محتوا در فضای 

مجازی نظارت می‌کند.
به هر حال جلب همکاری و استفاده از تجربیات صداوسیما برای 
اجرای موفقیت‌آمیز  دو موضوع یادشده نشانگر همگرایی سازمان‌های 

فرهنگی مسئول در کشور خواهد بود.

یادداشت


